ψ. 69, 10. חרפות חרפיך נפלו עלי. Queritur psalmistade vexationibus hostium et dicit, se eas subire Jehovæ causa, se innocentem pati ob piam in Jehovam fidem.

ψ 18, 50. Commotus est auctor voce: εν εθνεσιν, in loco psalmi non sermo est de felicitate futura gentilium, sed de liberatione ipsius Davidis, qui sic erupit.

Deut 32, 43. Hebraice sensus alius: הרגינו גוים עמו celebrate o gentes! populum ejus כ: Israelitas. Indicatur salutem pertinere ad Judæos, et ethnicos cogi ad hanc Judæorum salutem celebrandam. LXX ante עמו posuerunt את, quod est nota acc: et præpositio μετα inde hæc versio. –

ψ 117, 1 Sensus communis sexcentis locis, omnes terram inhabitantes debere convenire ad deum celebrandum.

Es: 11, 10. ριζα Ιησουα. שי! שרש radix, sed h: l: quod oritur a radice, soboles, surculus, quod apparet ex Es. 11, 1: prodibit surculus ex stirpe Jessæ, et ramus e radice ejus fructus feret. Argumentum loci promittitur salus futura Israelitis, sic 1) dicitur illa salus pertinere ad sæcula futura. 2) rex aliquis coelestis dicitur hujus seculi auctor. 3) super eum acquiescet spiritus dei, sapientiæ, consilii, fortitudinis. 4) extendetur imperium super omnes gentes 5) justissimum habebit super gentes iudicium. pax communis etiam instituetur inter belluas et feras et homines omnes sine discrimine, iisque continget cognitio dei. Ideo describitur seculum aureum. Alii de Hiskia, qui rem Judæorum restituit; alii de Zerubabele restauratore reipublicæ Israeliticæ. Sed fatendum potius de tempore Messiano, et ideo annumerando ad loca Messiana nam 1) describitur tempus seculi futuri 2) aurei seculi 3) hujus regni autor sistitur ut rex coelestis, institutus omnibus eximiis facultatibus. Hæc criteria faciunt locum Messianum. Non accurate citata sunt, hebraice exstat: stabit ut signum gentilibus ן: ita omnes gentiles ad eum dirigant attentionem. Alexandrini sensum magis quam verba expresserunt. -

Es: 52, 15. ex interpretatione Pauli est περι αυτου = περι Χριστου. sed in loco citato contextus est sensus alius; sermo est de reditu a Babylone in Palæstinam: »de gloria Israelitis restituta audient gentes remotissimæ« ideo ibi αυτου est »λαος«. Ideo applicatio admodum distat a genuino loci sensu. -

XVI.

Φοιβη modo h: l: nominatur .

v. 20. respicitur Gen: 3, 15: tu mordebis calcem ejus et ille conteret caput tuum (שׂוֹשׁוּבִי אֶרְבֵּי עָפָר)

v. 21. Timotheus et SosipatruscfrAct. 20, 4 in eodem itinere per Macedoniam et Achaiam facto. -